

The Week

## Politicians flay BJP-led Haryana govt over teacher's murder people hit the streets in protest

https://www.theweek.in/wire-updates/national/2025/08/17/des66-hr-teacher-murder-ld-protest.html

PTI Updated: August 17, 2025 22:33 IST

Chandigarh, Aug 17 (PTI) The opposition parties on Sunday slammed the BJP-led Harvana government over the killing of a 19-year-old playschool teacher, alleging that the murder was proof of a breakdown of law and order under the saffron party. Manisha was found dead with her throat slit in a field in Singhani village in the Bhiwani district August 13. on Her family members, who accused the police of delaying the registration of a complaint in the matter, have refused to cremate her until her killer is arrested. On August 11, Manisha left school and went to a nearby nursing college to inquire admission. However, she did not return home. about Congress general secretary and Sirsa MP Kumari Selja said the murder has shaken the entire "This is not just a heinous crime, but also a stark example of the collapse of law and order in the state," she said in statement. Selja also highlighted the allegation that police failed to act when Manisha's family them went "... police brushed off the matter, saying, 'the girl must have run away, she will return on her own'. Had the police acted in time, perhaps Manisha would have been alive today,"

The former Union minister said, "The Congress Party believes that the suspension of a few police personnel and the transfer of the SP is nothing but eyewash. The real culprits are still roaming free, and this is a mockery of the safety of the people of the state."

Selja said her party demands an immediate arrest of the killer and the strictest punishment.

"Today, the entire state is asking: Are Haryana's daughters safe? The BJP government must answer this question," she added.

On Friday, Haryana Chief Minister Nayab Singh Saini ordered the transfer of the Superintendent of Police and suspension of five police personnel in Bhiwani over the murder.

Indian National Lok Dal president Abhay Singh Chautala termed Manisha's murder a "black spot" and said that it exposed the BJP and its 'Beti Padhao Beti Bachao' slogan.

"The situation in the state today is such that Haryana has become one of the most unsafe states for women. Expecting the safety of daughters under the BJP government is futile," he said.

Aam Aadmi Party national media in-charge Anurag Dhanda said the brutal murder has shaken the residents of the state but the government remains apathetic.

The party also demanded a public report on kidnapping and missing persons, and accountability women's safety. "Criminals are operating with impunity, ransom calls are being made from jails, yet the CM mute spectator," Dhanda alleged in Citing police data, he claimed that more than 4,100 people went missing in the first half of 2025, an average of 45 disappearances per day, while kidnapping cases have crossed the 1.000-mark. The National Human Rights Commission has already sought a response from the DGP, In Jind alone, 17 murders took place in a month, Dhanda said, adding, crimes against women in districts like Hisar and Rohtak reflect "administrative On Sunday, scores of villagers from Bhiwani blocked the Delhi-Pilani road demanding arrest of the murderer. the In Bhiwani, a police officer told reporters that six teams had been formed to investigate Manisha's post-mortem was conducted by a board of doctors of PGIMS hospital at Rohtak, he said. The officer said a concrete opinion regarding the cause of death can be determined only once a viscera report comes from the Forensic Sciences Laboratory. On Saturday, a mahapanchayat was held near Dhigawa Mandi in Bhiwani, demanding immediate arrest of the the Haryana minister Shruti Choudhry on Sunday told reporters in Bhiwani that the chief minister monitoring the investigation. was Manisha's friend Pinky, who was her classmate in class 12, told reporters that Manisha calm well always very and verv behaved. was shocking that anyone would have harmed her. She said it was A female resident from Manisha's village alleged that had the police acted fast, maybe her life could have been saved.

(This story has not been edited by THE WEEK and is auto-generated from PTI)



#### One India

# शिक्षक की हत्या के बाद विपक्षी दलों ने हरियाणा सरकार की आलोचना की और विरोध प्रदर्शन शुरू हो गए

https://hindi.oneindia.com/news/india/politicians-slam-haryana-government-over-teachers-murder-011-1364647.html

By Oneindia Staff Updated: Monday, August 18, 2025, 0:40 [IST]

हरियाणा में {19-year-old} प्लेस्कूल टीचर, मनीषा की हत्या ने भाजपा के नेतृत्व वाली राज्य सरकार के खिलाफ व्यापक आलोचना को जन्म दिया है। मनीषा को 11 अगस्त से लापता होने के बाद 13 अगस्त को भिवानी जिले के सिंघानी गांव में गला कटा हुआ मृत पाया गया था। उनके परिवार ने पुलिस पर शिकायत दर्ज करने में देरी करने का आरोप लगाया है और जब तक अपराधी को गिरफ्तार नहीं कर लिया जाता, तब तक उनका अंतिम संस्कार करने से इनकार कर दिया है।

मुख्यमंत्री नायब सिंह सैनी ने कहा कि जांच चल रही है और उन्होंने जिम्मेदार लोगों के खिलाफ कड़ी कार्रवाई का आश्वासन दिया। हालांकि, विपक्षी दलों ने कानून और व्यवस्था के कथित टूटने के लिए सरकार की आलोचना की है। कांग्रेस महासचिव कुमारी सैलजा ने इस घटना को इस पतन का एक स्पष्ट उदाहरण बताया, और आरोप लगाया कि जब मनीषा के परिवार ने मदद मांगी तो पुलिस ने लापरवाही बरती।

सैलजा ने तर्क दिया कि कुछ पुलिस कर्मियों को निलंबित करना और पुलिस अधीक्षक का तबादला करना अपर्याप्त है। उन्होंने भाजपा के शासन में हरियाणा में महिलाओं की सुरक्षा पर सवाल उठाया। शुक्रवार को, मुख्यमंत्री सैनी ने हत्या के संबंध में भिवानी में पुलिस अधीक्षक के तबादले और पांच पुलिस कर्मियों को निलंबित करने का आदेश दिया।

#### सरकार की प्रतिक्रिया

कुरुक्षेत्र में बोलते हुए, सैनी ने जोर देकर कहा कि मनीषा उनके लिए एक बेटी की तरह है और उन्होंने उनके परिवार को न्याय दिलाने का वादा किया। उन्होंने पुलिस से नियमित अपडेट मिलने का उल्लेख किया और पृष्टि की कि कई लोगों से पूछताछ की जा रही है। इंडियन नेशनल लोक दल के अध्यक्ष अभय सिंह चौटाला ने भाजपा के "बेटी पढ़ाओ, बेटी बचाओ" नारे की आलोचना करते हुए मनीषा की हत्या को सरकार पर एक काला धब्बा बताया।

### जनता का आक्रोश और मांगें

आम आदमी पार्टी के अनुराग ढांडा ने महिलाओं की सुरक्षा के लिए जवाबदेही की मांग की, जिसमें पुलिस डेटा का हवाला दिया गया है जो 2025 की शुरुआत में हिरयाणा में {4,100} से अधिक लापता होने का संकेत देता है। उन्होंने आरोप लगाया कि अपराधी बेरोकटोक काम कर रहे हैं जबिक मुख्यमंत्री सैनी निष्क्रिय बने हुए हैं। राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ने इन मुद्दों पर राज्य के डीजीपी से प्रतिक्रिया मांगी है।

अकेले जींद में एक महीने के भीतर 17 हत्याएं हुईं, जिससे प्रशासनिक चुनौतियां उजागर हुईं। रविवार को, भिवानी के ग्रामीणों ने मनीषा को न्याय दिलाने की मांग करते हुए दिल्ली-पिलानी सड़क को अवरुद्ध कर

Page No. 0, Size:(0)cms X (0)cms.

दिया। एक स्थानीय पुलिस अधिकारी ने खुलासा किया कि उनकी जांच के लिए छह टीमों का गठन किया गया है।

#### जांच की प्रगति

मनीषा का पोस्टमार्टम रोहतक के पीजीआईएमएस अस्पताल में डॉक्टरों द्वारा किया गया। उनकी मृत्यु के कारण पर ठोस राय फॉरेंसिक साइंस लेबोरेटरी से विसरा रिपोर्ट प्राप्त करने के बाद निर्धारित की जाएगी। भिवानी में धिगावा मंडी के पास एक महापंचायत ने भी जिम्मेदार लोगों के खिलाफ तत्काल कार्रवाई की मांग की।

हरियाणा मंत्री श्रुति चौधरी ने संवाददाताओं को आश्वासन दिया कि मुख्यमंत्री सैनी जांच की बारीकी से निगरानी कर रहे हैं। मनीषा की दोस्त पिंकी ने उनकी मौत पर सदमे का इजहार किया, उन्हें शांत और अच्छे व्यवहार वाली बताया। एक स्थानीय निवासी ने आरोप लगाया कि अगर पुलिस ने तुरंत कार्रवाई की होती तो शायद उसकी जान बचाई जा सकती थी।